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1. Úvod

Nejen o lyţování, ale o celkovém vztahu naší společnosti ke sportu se snad lépe nemůţe

vyjádřit, neţ citát Roberta Fulghuma:

„Kdyby byla na olympijských hrách někdy disciplína „spaní“, pokusím se o zlatou.“

Je více neţ povinností nás všech tento současný trend změnit, případně se o to alespoň

pokusit a to nejen v rámci volnočasových aktivit. Vţdyť pohyb je velice důleţitý pro

rozvoj všech tělesných orgánů (včetně vnitřních) a funkční systém celého organismu,

rozvíjí pohybový systém, umoţňuje seberealizaci, pomáhá rozvíjet pohybové

i rozumové vlastnosti. Díky pohybu můţeme předcházet civilizačním chorobám a to

zejména obezitě a chorobám srdce. Při pohybu kladně obohacujeme, popřípadě

získáváme své sociální vztahy.

Jednou ze sportovních činností, kterou můţeme dětem nabídnout a sami se s nimi

aktivně zapojit je lyţování. Společně tak můţeme prohlubovat vztah mezi rodičem

a dítětem, případně důvěru mezi dospělým a dítětem.

A v začátcích výuky lyţování nám pomůţe tato bakalářská práce, která se tématu

podrobně věnuje.

2. Cíl práce

Srozumitelně seznámit širokou veřejnost a to zejména rodiče, se začátky lyţování

u nejmenších dětí - od prvních kroků aţ po samostatné sjíţdění sjezdových tratí.

- Stručně poukázat na začátky lyţování od dávné historie do současnosti

s náhledem do budoucnosti

- Vysvětlit bezpečné chování na sjezdové trati při lyţování.

- Popsat nezbytné lyţařské vybavení – výzbroj a výstroj.
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- Poukázat na nejčastější chyby při výuce lyţování (včetně doporučeného

řešení).

- Vysvětlit rozdíl mezi výukou rodičů, školním zařízením a komerční lyţařskou

školou. Shrnout jejich klady i zápory a tím pomoci při výběru výuky.

- Informovat o způsobu lyţování pro talentované – pokročilé lyţaře.

- Zhodnotit hypotézy, ověřené pomocí dotazníku pro danou věkovou skupinu.

LYŢOVÁNÍ

„Lyţování patří mezi nejoblíbenější zimní sporty vůbec. Lyţování a druhy aktivit na

sněhu se staly během let velmi rozšířenými rekreačními, sportovními i výcvikovými

činnostmi. U nás jsou stále více populární školní lyţařské výchovně – výcvikové zájezdy

základních a středních škol“ /Brtník J., 2008/

SPORTUJEME s nejmenšími dětmi

„Od narození potřebuje dítě vhodné podmínky k pohybovému vývoji, aby mohlo zvládat

stále sloţitější a náročnější dovednosti a situace. Podporujeme je v jeho snaze hýbat se,

poznávat, získávat zkušenosti a proţívat stále něco nového. Můţeme je vést i k tomu, aby

se pohyb a sportování staly součástí jeho ţivotního stylu, kde není místo pro drogy

a jiné svody. Dítě uvyklé pohybu nemívá problémy ani při vstupu do školy, má dostatek

vůle, sebejistoty a sebevědomí i dobrý vztah k ostatním“ /Dvořáková Hana, 2001/
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3. O lyţování

3.1 Historie lyţování

Vývoj lyţování a lyţí je úzce spjat s vývojem lidstva. Nejstarší historické doklady

o existenci a pouţívání lyţí jsou skalní a jeskynní kresby, vykopávky a nálezy

ve Finsku, Norsku, Švédsku, Rusku, Mongolsku, Číně a Koreji. Tyto nálezy pocházejí

z neolitu, mladší doby kamenné. Číňané tvrdí, ţe piktogramy nalezené v regionu Altaj

jsou mezi 10.000 a 20.000 let staré, ovšem zatím bez vědeckého potvrzení (výsledky

práce lyţařských historiků pod vedením členky výboru FIS z Velké Británie, Elizabeth

Husary v letech 2005/2007). Předchůdcem lyţí byly patrně sněţnice, ale tato domněnka

nebyla nikdy prokázána. Lyţe umoţnily nový druh pohybu člověka na sněhu, člověk

přešel od chůze ke skluzu a později k jízdě. Všechny skalní a jeskynní kresby

znázorňují lovce s lyţemi, kteří jsou maskovaní zvířecí hlavou. Nejznámější skalní

kresba je z Norska (jeskyně Rodoy), její stáří se odhaduje na 5 tisíc let (obr. 1).

Obr. 1 – Nejstarší jeskynní kresba lyţaře

Z vykopávek a rašeliništních nálezů na území Skandinávie, střední Asie, Číny a Koreje

se usuzuje, ţe se lyţe vyvíjely současně na různých místech. Za pravlast lyţí lze

povaţovat Sibiř v oblasti horního toku Jeniseje a Horní Tunguzky (území mezi

Bajkalem a Altajem).

Historii vývoje lyţí a lyţování můţeme rozdělit na dvě odlišná období:

- před sportovní vyuţití lyţí

- sportovní lyţování
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Před sportovní vyuţití lyţí

Toto vyuţití lyţí zahrnuje období od objevu lyţí do poloviny 19. století.

Ve zmiňovaném období byly lyţe pouţívány především k dopravě, lovu a později také

k poštovnímu spojení a válečným účelům (norská armáda měla v 18. století

nejvyspělejší lyţařské oddíly, jejich výcvik probíhal ve specializovaných střediscích).

Podle dochovaných nálezů prehistorických lyţí pouţívali první lyţaři různé typy lyţí:

Jiţní lyţe – byly vpředu i nepatrně vzadu seříznuté do špičky, uprostřed zesílené

a vydlabané pro nohu. Nejstarší nalezený (Hoting ve Švédsku) zbytek lyţe jiţního typu

je tzv. hotingská lyţe (obr. 2). Její délka se odhaduje na 110 cm, šířka přibliţně 20 cm

a stáří na více neţ 4 tisíce let.

Obr. 2. Hotingská lyţe

Arktické lyţe – byly na obou koncích dosti zašpičatělé. Skluznice byly potaţeny

koţešinou umístěnou srstí vzad, coţ umoţňovalo skluz a zabraňovalo podklouzávání.

Při pohybu se pouţívala jedna hůl o délce postavy.

Severské lyţe – jsou nejmladší a liší se délkou i šířkou jednotlivých lyţí. Jedna lyţe

slouţila ke skluzu (3 metry dlouhá, 6 cm široká, skluznice měla ţlábek). Druhá lyţe

byla odrazová (délka 2 metry, skluznice potaţená koţešinou). Ve Skandinávii se tento

typ lyţí pouţíval aţ do poloviny 19. století.

Bahenní lyţe – pouţívaly je rybáři (pobřeţní oblasti Číny, Koreje a severní Evropy).

Nejstarší pouţití lyţí je spojeno s vyuţíváním jedné nebo dvou holí. Jedna hůl slouţila

k udrţení rovnováhy, k odráţení při pohybu po rovině, brázdění při jízdě z kopce,
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ovšem byla také nedílnou součástí lovcovy výzbroje (jako kopí, oštěp). Dvě hole

se objevují aţ později v souvislosti se sportovním vyuţitím lyţí.

Sportovní vyuţití lyţí

O sportovním lyţování můţeme hovořit od roku 1843, kdy se v Norsku konaly první

novodobé závody. Ve druhé polovině 19. století - do té doby uţitné lyţování prostého

obyvatelstva – se datuje lyţování, jako sportovní odvětví. Centrem povaţujeme oblast

Telemarkem – zde obyvatelé zdokonalují nejen techniku běhu, skoku a zatáčení, ale

také lyţařskou výzbroj (např. lyţe mají telemarský tvar – střed lyţe je uţší neţ špička

a patka, coţ je zachováno dodnes).

Počátky lyţařského hnutí

Sondre Norheim – je povaţován za otce lyţování - v roce 1890 zakládá první lyţařskou

školu na světě. Jiţ v roce 1887 byl Josefem Rösslerem –Ořovským při Bruslařském

závodním klubu zaloţen Lyţařský krouţek, který byl roku 1894 přejmenován na Český

Ski Klub Praha. Z jeho iniciativy byl 21. listopadu 1903 ustanoven Svaz lyţařů

v Království českém. Byl to první lyţařský svaz na světě (první předseda byl Jan

Buchar). Následně, v roce 1904 byla zaloţena Švýcarská lyţařská federace a o rok

později rakouský a německý lyţařský svaz.

Historický vývoj lyţařských škol – ustálený způsob výuky lyţování, takto nazýváme

postupy v lyţařských školách, kde se projevuje kaţdá významnější změna v technice

lyţování. Tyto změny – technika sjíţdění a zatáčení na lyţích – prodělaly v uplynulých


[…]


tomu, co znamená „niţší lyţe, vnitřní lyţe, pluh“, ale jistě bude chápat „lyţička Bob,

lyţička Bobek, stříška“. Toto názvosloví se můţe zdát zvláštní, ale je dětské a děti mu

rozumějí a chtějí rozumět.

Jsem přesvědčen, ţe výuku nejmenších dětí můţeme povaţovat, ve srovnání s výukou

starších dětí aţ dospělých, za podstatně těţší a sloţitější. Nastává zde mnoho dětských

problémů např. přijmutí nového sněhového světa, pevné lyţařské boty, přilba na hlavě,

neúčast rodičů, pády atd. Pro dospělé se jedná jiţ o vše samozřejmé, pro děti třeba

i problémové. Záleţí jen na nás, jakou budou mít děti radost z prvních lyţařských

krůčků, jakým směrem je nasměrujeme a čeho v lyţování dosáhnou.

Kaţdý instruktor – učitel lyţování je povinen se zdokonalovat ve svých znalostech,

případně si zvyšovat svojí lyţařskou licenci a tím přispět ke kaţdoročnímu „zvyšování“
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úrovně vedení lyţařského výcviku. Do změn se promítají nejnovější poznatky nejenom

s ohledem na lyţařský výcvik a lyţování samotné, ale i vše, co k výcviku dětí patří.

My, kteří se snaţíme děti učit lyţovat, se musíme dětskému světu přizpůsobit.

A to ve všech směrech.

Kdysi jeden velice šikovný, vzdělaný učitel lyţování, skvělý praktik a všeobecně

uznávaný horal, pronesl: „Za kaţdého človíčka, kterého naučíte lásce a respektu

k horám a lyţování, si dejte pětníček do kasičky. Zatím, jich tam máte hodně málo“.

Na kaţdém z nás je, kolik pětníčků nasbírá…
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18. Přílohy

18.1 Dotazník

Dotazník - lyţování

Tvůj věk: ……….

1. Od kolika roků jsi „zkoušel(a)“ lyţovat? ………….

2. Začal(a) jsi na sněhu, nebo „na suchu“ (myšleno v místnosti na např. koberci

atd.)? ……….

3. Chodil(a) jsi do lyţařské školy? Ano - Ne

- jak dlouho? ……….

4. Prošel jsi nácvikem jízdy na vleku (např. běhal s Tebou někdo do kopce na

hůlce, kotvě atd.)? A jak? …………..

5. Co myslíš, ţe Ti lyţování dá? Co získáš? ……………..

6. Znáš - tzv. „Zásady desatera bezpečného chování na sjezdovkách“?

- kolik jich dokáţeš vyjmenovat? ………..

- dodrţuješ je? ………

7. Máš - vlastní vybavení, nebo vyuţíváš půjčoven? ………..

8. Pouţíváš ochranné pomůcky? ………..

- Lyţařskou přilbu ……….

- ochranu zad („krunýř“) ………

- jinou ochrannou pomůcku (např. chránič brady) ……..

9. Kolik zhruba dní v roce trávíš na lyţích? ………

10. Provozuješ ještě nějaký jiný sport? Jaký? ………
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Všem děkuji za kratičký čas strávený tímto „pidi“ dotazníkem a příště jiţ

…. Na lyţích….
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18.2 Fotogalerie

Obr. 10 Obr. 11

Obr. 12 Obr. 13
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Obr. 14 Obr. 15

Obr. 16 Obr. 17
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Obr. 18 Obr. 19

Obr. 20 Obr. 21
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Obr. 22 Obr. 23
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Příloha č. 1

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39, Praha 1

Prohlášení ţadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby, neţ autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoţeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení ţadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby, neţ autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoţeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, ţe pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoţeniny dané práce lze pouze

na své náklady a ţe úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4

černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne ……………………………………………

Jméno a příjmení ţadatele

Adresa trvalého bydliště

-------------------------------------

podpis ţadatele