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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Téma by bylo snad aktuální, kdyby přineslo nějaké nové informace, ověření metodiky
apod. Cíl práce je nesmyslný „ Srozumitelně seznámit širokou veřejnost ….“.
Další cíle (dílčí) spíše vystihují obsah práce v části teoretické a jsou naplněny převzatou
literaturou. „Zhodnotit hypotézy...“ není cíl práce, atd. 4
2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce postrádá celkově logické členění (kap. z historie, současná výuka, v
ní Základní lyžařské organizace, Pravidla, Legislativa Technika (kde není technika, ale
charakteristika věková) atd. Mnoho stran je převzato (nejde ani jinak), avšak nejsou
uvedeny zdroje – především historie (str. 11-16), Pravidla (s. 36-39).. Dále opět převzato
několik stran - návrh metodiky od Příbramského, Vodičkové, (s. 22-25), ke kterým je
možné mít řadu výhrad. Některé kapitoly sestávají pouze z doslovných citací v
úvozovkách bez jakékoliv aplikace do práce – kap. 7.1.1, 7.1.2, 7.1.3.
Citace v úvozovkách nejsou nikde citovány správně – chybí strana (např. s.10, 18, 22, 26,
41).
Kap. 8 a její podkapitoly popisují metodiku – běžně známou – kde lze však mít celou řadu
výhrad, např.: proč výuku na běžkách vynechává z „ důvodů vybavení..“ ?
Přijímá plastové lyže – na přivyknutí – není to trochu drahé ?!
Cvičení jízdy na jedné lyži není „na místě“ (str.48).
„Závody děti milují“ … Tříleté ? Opravdu ? A co s brečícími pětiletými, když nevyhrály?
V postupu metodiky navrhuje cvičit chůzi a pak výstupy – pro děti velmi otravné.
Pluh - „stříška“ - může být třeba i piza či jinak, ale určitě se v ní nedá stoupat (str. 59, a
obr. 19 – to je totiž odvrat !!!).
Dále běžný známý popis dovedností.
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3.Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy nevycházejí z cíle, nemají s ním nic společného !
4

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Metodou je dotazování 30 dětí neznámého věku na dvou kurzech – tedy výběrová skupina.
Další „metodou“ jsou osobní zkušenosti – tedy dojmy, což není možné.
Formulováno 6 hypotéz, z nichž hyp. 1 a 6 nelze potvrdit zvolenou metodou, tedy zřejmě
vlastními, i když třeba dlouholetými dojmy. Právě dojmy je nutné testovat, aby se
potvrdilo, že to nejsou jen dojmy ale fakta. Ovšem to, co si člověk myslí na základě práce

se skupinami dětí, aniž by to změřil, jsou pouze dojmy.
Některé další hypotézy jsou též problematické, i když lze odpovědi získat dotazováním,
ale děti (neznámého věku) si nemusí vůbec pamatovat, zda rodiče s nimi kdysi cvičili vlek
na hůlce.
Pouze hyp. č. 3 (znalost pravidel bezpečnosti) lze považovat za výsledek práce instruktorů
na kurzu, a snad i 4 (mít vlastní vybavení) lze považovat za projev zájmu rodiny, ale ani
jedno nebylo cílem práce !!!. 4

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,

grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky začínají potvrzením hypotéz – zcela neobvyklý postup. Teprve pak

následují výsledky – pouze dotazníků. Konkrétní výsledky z vlastních zkušeností nejsou
uvedeny, přesto 100% potvrzují hypotézy 1 a 6 !!!
Výsledky – děti si zřejmě stejně nemohou pamatovat, jak je kdo učil. Méně než jeden den
bylo v lyžařské škole 55% dětí, přesto je výuka v lyžařské škole považována za nejlepší...
Otázka o provozování dalších sportů – přesto z odpovědi nelze testovat hyp. 6. atd.
Mezi kap. Výsledky a Diskuse je vmezeřena zcela nelogicky kap. 14. Základní lyžařské
pojmy ??? 4

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém,
cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry nejsou závěry, ale tvrdí, že: „Tato bakalářská práce je určena široké veřejnosti...“
Naštěstí to není pravda. Nic by se z ní nedozvěděla.

4
7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,

dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Běžná – avšak přebírá mnoho textu.
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8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,

jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Autor zřejmě vůbec nebyl informován, k čemu taková práce má sloužit, jaký může být její
cíl a že musí být jasně naplněn pomocí vhodných a aspoň částečně výzkumných metod.
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